
 COMUNE DI CAMISANO 

 

Provincia di Cremona 
  

Copia 
 Codice Ente 10713 1 

 DELIBERAZIONE N° 16 del 20-05-2013   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LOCALITÀ UBICATE AL DI FUORI DEL CENTRO 

ABITATO NON SERVITE DA RETE DEL GAS-METANO 

 

 

L'anno  duemilatredici, addì   venti del mese di maggio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 

Municipio, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del  SINDACO   ORNELLA SCAINI  il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1.  ORNELLA SCAINI Presente 

2.  ELENA GALLI Presente 

3.  PAOLO ABBIATI Presente 

4.  LORIS DOLDI Presente 

5.  STEFANO GHILARDI Presente 

6.  GIANPAOLO VALAPERTA Presente 

7.  GIOVANNI BATTISTA CECCHINATO Presente 

8.  PIERLUIGI FERLA Presente 

9.  GIOVANNI CERIOLI Assente 

10.  GIORGIO VIOLA Presente 

11.  ADELIO VALERANI Presente 

12.  ERMINIO LUCINI Presente 

13.  PAOLO INTROPIDO Presente 

PRESENTI:   12                    ASSENTI:   1 

 

 

Partecipa SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CRESCENZA GAUDIUSO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LOCALITÀ UBICATE AL DI FUORI DEL CENTRO 

ABITATO NON SERVITE DA RETE DEL GAS-METANO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge 23.12.1998, n. 448 (finanziaria 1999) con la lettera c) del comma 10 dell’art. 8, ha 

stabilito la concessione di uno sconto sul prezzo di vendita del gasolio e G.P.L. da riscaldamento, 

utilizzati e ricadenti in zona climatica “E”; 

 la stessa Legge ha stabilito i criteri e le modalità per l’applicazione dello sconto che deve essere 

praticato e gestito dai fornitori dei combustibili; 

 l’art. 4, comma 2 del D.L. n. 268 del 30.09.2000, convertito con modificazioni della Legge n. 

354 del 23.11.2000 e successivamente modificato dall’art. 27, comma 3 della Legge n. 388 del 

23.12.2000 (c.d. finanziaria per il 2001) precisa che per “frazioni di comuni” si intendono le 

porzioni edificate, ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del Centro Abitato ove ha sede la casa 

comunale ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, come previsto dall’art. 2, comma 4, 

del D.P.R. n. 412 del 26.08.1993; 

 l’elenco allegato al predetto D.P.R. 412/1993 il Comune di Camisano ricade nella zona climatica 

“E”; 

 

VISTE: 

 la circolare dell’Agenzia delle Dogane in data 31.12.2009, prot. n. 178604 che chiarisce come 

“in buona sostanza, il beneficio di cui all’art. 8, comma 10, lettera c), della Legge n. 448/1999 è 

oggi applicabile alle sole frazioni, non metanizzate nella zona climatica “E”, appartenenti a 

comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica “E”, intese secondo la lettera 

del citato art. 4 del D.L. n. 268/2000 come “ … porzioni edificate … Ubicate a qualsiasi quota, al 

di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono 

case sparse”; 

 la planimetria del territorio comunale allegata, redatta dall’ufficio Tecnico Comunale, nella quale 

sono riportate le aree non metanizzate soggette a beneficio; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, individuare le aree non metanizzate del Comune di 

Camisano come da planimetria allegata al fine dell’applicazione delle disposizioni di cui alla Legge 

n. 448/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica – per quanto di competenza - del Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

1) di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti aree del territorio comunale 

non servite dalla rete di distribuzione del gas-metano: 

- Località Caminetti di Sopra; 

- Località Caminetti di Sotto; 

- Località Salizza; 

- Località Salicetto; 

- Località Concordia; 

- Località San Giacomo; 

- Località Chiosella; 



- Località Zorlesche; 

- Località Rosa; 

- Località Boschetta; 

- Località Ravezza; 

- Località Paganine; 

- Località Torriani; 

- Località Torrianoni; 

 

2) di approvare l’allegata planimetria redatta dall’ufficio Tecnico Comunale, al fine 

dell’applicazione delle disposizioni di  cui alla Legge n. 448/1998 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto, e per comunicazione, al Ministero delle Finanze ed al 

Ministero dell’Industria, al Commercio ed Artigianato e di pubblicare la documentazione sul 

sito internet del Comune di Camisano. 

 

4) Di dare atto che la presente deliberazione – ai sensi dell’art. 17 bis comma 2, del D.L. 

24.06.2003 n. 147 – rimane valida fino a nuova determinazione del Consiglio Comunale. 

 

 

Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000,  con voti 

favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

 

DICHIARA 

 

Il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 COMUNE DI CAMISANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

                                                                     Allegato alla delibera di  Consiglio Comunale 

                                                                                   N.    16   del   20.05.2013 

 

ART.49. COMMA 1°,  DEL D.Lgs. 18.08.2000, N.267, PARERE SULLA 

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 

 
  

 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NON SERVITE DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE 

DEL GAS METANO.  

 

 

 

                     Il Sottoscritto Segretario del Comune suddetto, 

 

                     Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata, 

 

                     Viste le norme di legge regolanti la materia, 

 

                     NULLA RILEVANDO in ordine alla regolarità tecnica  

 

         per quanto di competenza   

 

E S P R I M E 

 

                      PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

 

 

                   

 



                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     - Dott. ssa Crescenza Gaudiuso-   

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  ORNELLA SCAINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CRESCENZA GAUDIUSO 

 

 

 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell’art.124, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Addì 13-06-2013 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CRESCENZA GAUDIUSO 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il      23-06-2013       per il decorso di 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 

 

 

 

Addì, 23-06-2013      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Maria Raciti 

 

 

 

 

  


